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Abstrakt

Tato práce zkoumá specifický způsob používání ženského zpěvního hlasu v rámci subkultury

historicky poučené interpretace barokní hudby v České republice. Je prací kulturně

analytickou. Vycházím především z osobních rozhovorů s interpretkami z let 2015 a 2016 a z

vlastní žité zkušenosti, nejprve jako studentky zpěvu a posléze i interpretky barokní hudby.

V práci zkoumám, jakým způsobem je v oblasti zpěvu naplňován základní požadavek

subkultury historicky poučené interpretace na „historickou autenticitu“ (ve smyslu „jak hudba

zněla v době svého vzniku“). Docházím ke klíčovému pojmu „přirozenosti“ a dále si všímám,

jak se tento koncept přirozenosti promítá do zvuku, těl a estetických očekávání zpěvaček i

posluchačů. Prožitek potěšení z „autentické“ a „přirozené“ interpretace barokní hudby dávám

do kontextu přemýšlení o pojmech jouissance a plaisir, jak o nich hovoří Roland Barthes.

Klíčová slova

historicky poučená interpretace barokní hudby, ženský hlas, styl, autenticita, přirozenost,

objektivismus, jouissance, plaisir

Abstract

This thesis explores specific ways of using female singing voice in subculture of historically

informed performance of baroque music in the Czech republic. The thesis is based on

principles of cultural theory and cultural analysis. Main source for my research were

interviews from the years 2015 and 2016 held with female singers specialized in historically

informed performance, and my own living experience first as voice student, later as a

performer in the field of baroque music. I explore ways of fulfilling fundamental demand of

the subculture for „historical authenticity“ (which is usually defined as „how did the music

sound at the time of its origin“). I come to key term of „naturalness“ and I further explore how

this concept is embodied by the singers, how it affects the sound of the voice and aesthetic

expectations of the singers and also listeners. I put the experience of „authentic“ and „natural“

interpretation of baroque music in context of thinking about pleasure, especially in terms of

jouissance and plaisir described by Roland Barthes.

Key words

historically informed interpretation of baroque music, female voice, style, authenticity,

naturalness, objectivism, jouissance, plaisir
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Úvod: Všechno jen styl

I zazpíval slavík dubu a jeho hlas zněl jako zurčení vody, tekoucí ze stříbrného

džbánku. Když slavík svou píseň dozpíval, zvedl se student a vytáhl z kapsy zápisník

a olůvko.

„Formu má,“ říkal si, procházeje houštinou, „to se mu upřít nedá. Ale má nějaký cit?

Bohužel asi ne. Inu, jako většina umělců: všechno jen styl, a upřímnost žádná.“ 1

Povídka Oscara Wildea Slavík a růže je především o nedorozumění mezi dvěma světy. Svět

studentův je pohlcen do zoufalé lásky k dívce a je hluchý k poselství, které sděluje slavík.

Slyší jeho vytříbený styl, který ale pro jeho uši postrádá jakoukoliv upřímnost. V té chvíli

zpívá slavík o velikosti opravdové lásky a rozhodnut pro ni zemřít, loučí se se životem. Je to

radikální (a proto tragické) nedorozumění dvou myšlenkových světů.

Střet a nedorozumění dvou myšlenkových světů na poli interpretace barokní hudby byl

pro mě ústředním tématem intenzivně několik let, a to na poli muzikologického bádání a

zároveň na poli interpretačním. Na ženský hlas v interpretaci barokní hudby jsou kladeny

specifické nároky podpořené objektivistickou, muzikologickou argumentací a zpěvačky

na jejich základě používají hlas tak, aby vytvořily zvuk dnes již typický pro poučenou

interpretaci barokní hudby.

Jako muzikoložka jsem v průběhu tohoto výzkumu dospěla k názoru, že žádná

absolutní, objektivní interpretační pravda neexistuje. Existují různé názory na interpretaci a

jejich střety. Naučila jsem se je poznat, teoreticky uchopit a popsat. Jako interpretka jsem se

naučila mezi nimi proplouvat a vyjednávat jak na úrovni společenské, tak na úrovni fyzické,

tedy svého hlasu a těla. A přesně tyto dvě roviny spojuje předkládaná práce.

Je prací kulturně teoretickou2, neboť v ní zkoumám kulturní koncepty, které jsou

v rámci zkoumaného prostředí přijímány za přirozené3 – jak uvidíme, v mém tématu se jedná

především o koncept autenticity a o koncept přirozenosti samotné. Tyto dva koncepty jsou

pro předkládanou práci zásadním analytickým nástrojem – spojují totiž představy o zvuku,

1 WILDE, Oscar. Šťastný princ a jiné pohádky. 2. čes. vyd. Praha:Slovart, 1997.
2 Pracuji s chápáním kulturní teorie, jak ji formuluje např. Jonathan Culler v Krátkém úvodu do literární

teorie.

CULLER, Jonathan D. Krátký úvod do literární teorie. Nové, rozš. vyd. Brno: Host, 2015. Teoretická

knihovna. ISBN 978-80-7491-233-7.
3 Tamtéž, s. 24.
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používání těla a zdraví s estetickým očekáváním. Jsou to kategorie, které jsou v poučené

interpretaci používány, pokud jde o určení, jak má znít ženský zpěvní hlas4 v barokní skladbě.

Na pozadí těchto konceptů probíhá veškeré přemýšlení zpěvaček poučené interpretace

o tématu ženského hlasu a jeho zvukovosti.5 Zmíněné koncepty jsou integrální součástí

diskurzu, tedy způsobu, jakým zpěvačky (a v menší míře i další insideři z řad odborné a

hudební veřejnosti) stav věcí racionálně popisují a vysvětlují. Tento diskurz analyzuji a

zmíněné koncepty problematizuji: rozebírám způsob utváření a organizace vědění, myšlenek a

zkušeností o tom, jak má ženský hlas v barokní hudbě znít a jakým způsobem jsou tyto

myšlenky a toto vědění zpěvačkami ztělesňovány. Zkoumám, jak jsou tato pravidla zakotvena

v jazyce, ve společenských pravidlech a praktikách. Hlavním zdrojem pro tuto práci jsou

důkladně analyzované osobní rozhovory s interpretkami6 a reflexe vlastní pěvecké zkušenosti.

Při výzkumu jsem v první fázi vycházela z rozhovorů uveřejněných v mediích.

Na základě těchto textů a vlastní zkušenosti z interpretačních kurzů jsem pak určila hlavní

otázky výzkumu. Obecným problémem, kterému se budu věnovat v kapitole Autority

promlouvají, je fakt, že v rozhovorech je velká pozornost věnována objektivním historickým

faktům a méně pozornosti je proto věnováno způsobu, jakým je styl poučené interpretace

konstruován, co zpěvačky cítí či jak o svém zpěvu uvažují. Při osobních rozhovorech

s vybraným okruhem respondentek se mi však podařilo tato skrytější témata pojmenovat a

poměrně do hloubky popsat, a to i s využitím poznatků získaných na základě vlastní pěvecké

zkušenosti.

4 Z důvodů rozsahu jsem byla bohužel nucena práci omezit pouze na ženský zpěvní hlas. Vyhýbám se tím

záměrně rozsáhlému tématu mužských zpěvních hlasů, a to především problematiky kontratenorů, kteří

bývají obsazování do rolí psaných původně pro kastráty. Toto téma, ač bude mít základní principy stejné s

tématem ženského hlasu, je námětem pro samostatnou teoretickou práci.
5 CULLER, Jonathan D. Krátký úvod do literární teorie. Nové, rozš. vyd. Brno: Host, 2015. Teoretická

knihovna. ISBN 978-80-7491-233-7, s. 25.
6 Co se týče rozhovorů, metodologicky vycházím především z publikace Chápající rozhovor Jeana-Claudea

Kaufmanna.

KAUFMANN, Jean-Claude. Chápající rozhovor. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. Studijní

texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-033-9.
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Práce je tedy zároveň do značné míry autoetnografická7. Neklade si nárok

na objektivní vědecké poznání: v práci tedy nemám ambici popisovat skutečný stav věcí,

neboť to by znamenalo pouze nevědomou reprodukci znaků, které téma na základě ideologie

popisují.8 Takovým způsobem dané téma v širším zaměření zpracovává několik empirických a

přehledových prací, např. diplomová práce Milana Klindery9, které díky tomu využiji spíše

jako text pramenné povahy. Má subjektivní zkušenost mi naopak do značné míry pomohla

diskurz dekonstruovat. Tím, že zahrnuji a analyzuji svou subjektivní zkušenost, získávám k ní

odstup a objevuji další odstíny zkoumané problematiky.

Teoretické uchopení mé subjektivní zkušenosti i rozhovorů s interpretkami se ukazuje


[…]


Historizující interpretace, nazve-li sama sebe tímto pojmem, přiznává své zakotvení v dnešku

a zároveň uznává všechny hodnoty, metody a estetické normy několik desetiletí dlouhé tradice

poučené interpretace tak, jak jsem je popsala v této práci.

Jako interpretka se domnívám, že pokud se v rámci komunity poučené interpretace

odkazujeme na autenticitu doby a autorova záměru, posunujeme zodpovědnost za provedení

díla ze svého uměleckého záměru na autorův (či dobový) záměr. Neříkáme „já to tak chci“,

nýbrž „autor či styl daného období to tak chtějí“. Pokud se ale interpretace staré hudby

přesune z mýtu o historické autenticitě k autenticitě historizující a tím zároveň k autenticitě

vázané na přítomný okamžik, získá sebevědomí, které umožní říci: „dělám to takto, neboť to

tak chci“. Tento výrok nepopírá muzikologický výzkum, jen ho neklade na první místo. Není

to ani nic proti požadavku pokory před hudebním dílem. Znamená to, že způsob, jakým

interpretuji, jsem si sama vybrala a možnost volby není málo – je to vlastně krok k větší

svobodě interpreta i subkultury jako takové.

107 TARUSKIN, Richard: The Pastness of the Present and the Presence of the Past, in: Authenticity and Early

Music. ed. N. Kenyon. Oxford: Oxford University Press, 1988, s. 91.
108 Například jediný magisterský studijní obor v ČR, kde se dá studovat historicky poučená interpretace, otevírá

JAMU pod názvem Historická interpretace.
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Závěr

V předkládané práci jsem se zabývala tématikou ženského hlasu v poučené interpretaci

barokní hudby v České republice. Hnutí takzvané historicky poučené interpretace staré hudby

je v Čechách subkulturou kultury klasické hudby, která se vymezuje proti hlavnímu

hudebnímu proudu jednak estetickými ideály, jednak způsobem argumentace o hudebním

materiálu.

Hlavní otázky výzkumu jsem určila nejprve analýzou rozhovorů z médií, posléze jsem

tyto otázky zkonkretizovala svou vlastní pěveckou zkušeností během studia zpěvu a nakonec

jsem pečlivě analyzovala rozhovory vedené se zpěvačkami historicky poučené interpretace.

Vycházela jsem u toho z metod kulturní teorie a analýzy, jak o ní hovoří např. Culler, a

etnografie i autoetnografie, tak jak ji specifikuje např. Kaufmann či Hahn.

Těmito metodami jsem byla schopna potvrdit teoretické závěry Taruskina a Dreyfuse,

že základním tématem subkultury je autenticita, tedy otázka: „jak hudba zněla v době svého

vzniku“. Koncept autenticity je u instrumentální hudby odvozován od technického vybavení,

dobových materiálů, ze kterých se nástroje vyráběly, či obrazů, které zobrazují hru na daný

nástroj. Protože u zpěvu podobné prameny najít nelze, funguje na koncept autenticity přímo

navázaný koncept přirozenosti.

Přirozenost ve zpěvu je vnímána dvojím způsobem. Část respondentek ji vnímá jako

hodnotu, která je v hlase neustále přítomna a je nutné ji v hlase kultivovat. Druhá část

respondentek ji vnímá jako stav, ke kterému se člověk vrací po více či méně stylizovaném

zpěvu. Tyto dvě pojetí přirozenosti jsem nazvala „kultivovaná přirozenost“ a „naturální

přirozenost“. V obou případech je přirozenost pro hlas zárukou zdraví, krásy a autenticity.

Toto pojetí pojmu přirozenosti předpokládá neměnnost těl interpretek v průběhu dějin.

Rozšířená je představa, že těla a hlasy zpěvaček jsou stejné dnes jako v době baroka. Pojem

přirozenosti je tedy spojujícím mostem mezi stoletími. Zároveň je ale hlasová přirozenost

dokazovaná pro subkulturu typickým objektivistickým způsobem. Děje se tak například

rekonstruováním údajné nepřerušené linie pěvecké školy, která odvozuje svůj počátek

u Niccolò Porpory, a snahou o rekonstrukci její zvukovosti na základě poslechu nejranějších

nahrávek zpěváků na počátku 20. století.

Hlavní autoritou pro subkulturu poučené interpretace barokní hudby je v rámci

autenticity autor a hudba samotná, která je autorem zapsána do not jakožto absolutní

informace. Zpěvačky však nezastávají pouze roli pasivní. Tam, kde nelze jednoznačně určit
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autorův či dobový záměr, nastupuje muzikalita, která má vyplnit prostor mezi objektivisticky

zjištěnými daty. Muzikalitu v sobě zpěvák buď má a nebo nemá, lze se ji jen obtížně naučit.

Hudební styl („způsob, jakým hudba mluví“) však lze pochopit například z nahrávek předních

světových souborů specializovaných na poučenou interpretaci barokní hudby.

Přirozený hlas v sobě nese schopnost přivést interpreta i posluchače do stavu, ve

kterém prožívá intenzivní pocit potěšení. Využila jsem Barthesovo dvojí pojetí potěšení, které

označuje pojmy jouissance a plaisir. Na základě výpovědí respondentek jsem ztotožnila

prožitek potěšení z poslechu „kultivované přirozenosti“ k jouissance, tedy k potěšení, které

svou intenzitou radikálně otřásá egem posluchače. Naopak prožívání poslechu „naturální

přirozenosti“ z výpovědí respondentek odpovídalo spíše potěšení plaisir, tedy potěšení

z ukotvení ega do jistot, které nabízí ztotožnění se s kulturním rámcem.

Oba druhy potěšení přináší intenzivní prožívání stavu v přítomném okamžiku, který

nese specifickou autenticitu, o které hovoří například soudobí skladatelé. To je pro mě

potvrzením Taruskinova závěru, že historicky poučená interpretace barokní hudby je

interpretací historizující, a tedy moderní.
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