Posudek školitelky na diplomovou práci Moniky Jägerové

„Autenticita a přirozenost jako styl: Ženský hlas v současné praxi historicky poučené

interpretace barokní hudby v České republice“

Diplomová práce Moniky Jägerové, která se zabývá představami spojenými s používáním

ženského zpěvního hlasu v kontextu historicky poučené interpretace barokní hudby, je

novátorská v tom, že jejím cílem není popsat a obecně charakterizovat tuto specifickou

hudební scénu, jak se o to v českém prostředí pokusil např. Milan Klindera ve své diplomové

práci obhájené na této katedře v roce 2007. Výstupem práce není ani plošné zmapování

přístupů k ženskému zpěvnímu hlasu v českém kontextu historicky poučené interpretace a

jejich zobecňující, „objektivní“ hodnocení. Jägerové jde především o pochopení souvislostí

mezi v tomto kontextu používanými estetickými pojmy a ztělesněním těchto pojmů ve

vokální praxi. Jak Jägerová rozpoznává, pro její práci klíčové koncepty autenticity a

přirozenosti „spojují totiž představy o zvuku, používání těla a zdraví s estetickým

očekáváním“ (6-7). Na základě rozhovorů s vybranými zpěvačkami, ale především také

vlastní, hluboce reflektované praxe, Jägerová analyzuje nejen diskurz o této problematice,

ale také způsob, jakým se toto slovy artikulované vědění, myšlenky a představy odráží

v konkrétní fyzické zkušenosti, která je zde teoretizována nejen z pohledu produkce zvuku,

ale také její recepce.

Součástí práce tohoto typu, opřené o etnografii a autoetnografii, je vždy reflexe vlastní

pozice. Protože zde není cílem statistické vyhodnocení poznatků, ale spíše pochopení

souvislostí, vědomí vlastní ukotvenosti toto pochopení prohlubuje, nikoli zpochybňuje jako

„subjektivní“. V rámci této práce považuji za takové prohloubení především otevření

problematiky „přirozenosti“, pojmu, ke kterému se kulturní analýza obecně staví jako

k diskurzivnímu konstruktu. Jak však ukazuje Jägerová, otázkou zde opět není jen jak je

tento pojem v promluvách respondentek konstruován, ale také jak je „přirozenost“ fyzicky

prožívána. Uvažování o přirozenosti hlasu z této ztělesněné pozice pak naznačuje také další

možné směry uvažování, například k teoretizacím „inteligence těla“ a debatě o rozdílu mezi

vokálním a sémantickým aspektem hlasu (Cavarero 2005), které se Jägerová dotýká skrze

dnes již klasický text Rolanda Barthese (1977). Tady by však jistě byl prostor pro další

promýšlení.

Práci považuji za mimořádně metodologicky a teoreticky vyspělou, bez výhrad ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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